Διδάσκαλε ἀγαθὲ, ἀναπέμπων τὸν λέγοντα τοῦτο ἐπὶ τὸν ἑαυτοῦ Πατέρα, φησί· *Τί με λέγεις ἀγαθόν; οὐδεὶς ἀγαθός εἰ μὴ εἷς ὁ Θεός ὁ Πατήρ*. Ἐπερ δὲ τοῦτο εὐλόγως, ὡς εἰκὼν τῆς ἀγαθότητος τοῦ Θεοῦ τυγχάνων, εἴρηκεν ὁ Υἱὸς τῆς ἀγάπης τοῦ Πατρὸς, πῶς οὐχὶ εὐλογώτερον ἂν τοῖς προσκυνούσιν εἶπεν ἥλιος· *Τί με προσκυνεῖς; Κύριον γὰρ τὸν Θεόν σου προσκυνήσεις, καὶ αὐτῷ μόνῳ λατρεύσεις*, ᾧ καὶ γὰρ καὶ πάντες οἱ σὺν ἐμοὶ προσκυνούμεν καὶ λατρεύομεν. « Cum Salvator noster et Dominus aliquando se audisset magistrum bonum appellari, eum, qui sic vocabat, ad Patrem suum remisit his verbis : *Quid me dicis bonum? Nemo bonus, nisi unus Deus Pater* (Marc. x, 18). Id si merito dixit Filius charitatis Patris ut imago bonitatis Dei, quanto convenientius eos, qui ipsum colerent, compellaret sol in hunc modum : *Quid est quod me adores? Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (Deut. vi, 13; Matth. iv, 10), quem ego et qui mecum sunt omnes adorant, cuique serviunt. » Visa sunt Arianis verba Christi soluta et expedita : at Origenes, ut in difficili loco, desudavit, et varias quæsiit interpretationes. Mirum non erat Arianis, quod solum Deum Christum bonum dixisset : aliam enim in eo, aliam in Patre substantiam fingebant. Contra Origenes hæc a Christo dicta esse contendit, non quod ipse bonus non sit, sed quod unius naturæ divinæ bonitas in Patre, justitia in Filio consideretur; vel quod Filius a Patre bonitatem acceperit, Pater autem a nemine. Ex his explanatur alius locus a Justiniano obiectus ad calcem epistolæ ad Menam, qui sic habet : Οὕτω τοίνυν ἡγοῦμαι καὶ ἐπὶ τοῦ Σωτῆρος καλῶς ἂν λεχθήσεται, ὅτι εἰκὼν τῆς ἀγαθότητος τοῦ Θεοῦ ἐστίν, ἀλλ' οὐκ αὐτὸ ἀγαθόν. Καὶ τάχα καὶ Υἱὸς ἀγαθός, ἀλλ' οὐχ ὡς ἀπλῶς ἀγαθός. Καὶ ὡς περ

εἰκὼν ἐστὶ τοῦ Θεοῦ ἀοράτου, καὶ κατὰ τοῦτο Θεός, ἀλλ' οὐ περὶ οὗ λέγει αὐτός ὁ Χριστός· *Ἔρα γινώσκωσι σε τὸν μόνον ἀληθινὸν Θεόν*. οὕτως εἰκὼν ἀγαθότητος, ἀλλ' οὐχ ὡς ὁ Πατήρ ἀπαράλλακτος ἀγαθός. « Ita etiam existimo et de Salvatore præclare dictum iri, illum esse imaginem bonitatis Dei, sed non ipsam bonitatem. Ac fortasse bonus dicitur ipse Filius, sed non ut simpliciter bonus. Et quemadmodum Dei invisibilis imago est, atque idcirco Deus, non tamen is de quo dicit ipse Christus : *Ut cognoscant te solum verum Deum* (Joan. xvii, 3), ita imago bonitatis est, at non, ut Pater, sine ulla differentia bonus. » Ubi naturam in personis divinis considerat Origenes, bonitatem, seu, quod idem est, voluntatem Dei, ut supra vidimus, quæ est in Filio, ἀπαράλλακτον, nullatenus diversum esse statuit a voluntate Patris. Hic autem in astruenda personarum distinctione occurrat, ac Filium negat esse, ut Patrem ἀπαράλλακτος bonum, quia Pater bonum ipsum est et fons bonitatis, Filii imago bonitatis, et bonus de bono. Tota ergo illa differentia nequaquam in ipsam bonitatem cadit, sed in modum quo Pater bonus est, et Filius bonus; Pater quidem bonitate a nemine accepta; Filius bonitate a Patre manante. — D. Prudentius Maran. *De divinis Christi*, lib. iv, cap. 16, num. 1. Vide insuper Bullum *Defens. fidei Nicænæ* de Filii τῷ ἐμοσσίῳ, cap. 9, num. 13.

(4) Οὕτω τοίνυν καὶ ἐνθάδε εἰ πάντα, etc. Vide paulo supra, num. 7, animadversionem nostram in hæc ipsa Origenis verba.

(5) Ὡς μὲν πρὸς τὸν Πατέρα. Vide paulo supra num. 7, observationes nostras in hæc verba tom. xii in *Joan.* : Ἄλλ' ὁμοῦς τῶν τοσούτων, etc.

quidem ac per omnia archetypo ipsi similem et æqualem, sed expressam leviter, et exemplaris præstantia longe inferiorem. Si quando igitur bonitatem Filii eandem esse docet ac Patris bonitatem, velut lib. 1 *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 2, num. 10 et 13, ubi eandem esse ait utriusque potentiam, bonitatem eandem, et quæcunque habet Pater, habere et Filium, facilis est intellectus; Filii nempe bonitatem Paternæ bonitatis esse particulam et auram, e Paterna bonitate deceptam ac delibatam. Si quando Patri soli bonitatem tribuit, primigeniam bonitatem, et bonitatis intelligit principium ac fontem; Filium autem Paterna tantum illa bonitate impertitum. Cujus impietatis occasionem videtur accepisse ex male intellecto Matthæo XIX, 17, et Joan. XVII, 13, et ex Platone qui *boni* nomen ad Deum peculiariter pertinere dicebat.

XVI. Simili modo explicandum venit dogma alterum, quod ab ipso propositum refert Hieronymus epist. 59, *ad Avit.*, cap. 1: « Filium, quantum ad Patrem, non esse veritatem, quantum ad nos, esse imaginariam veritatem. » Paria fere habet Augustinus, *De hæres. ad Quodvultdeum*, hæres. 43: « Dicit præterea Origenes, inquit, quod Filius Dei sanctis hominibus comparatus, veritas sit; (6) Patri collatus, mendacium. » Nec dissimilia quæ ex epistola decretali Palæstinorum episcoporum representat Guido Carmelita adversus Origenistas in *Summ. de hæres.*, in hæres. Origenist.: « Si qui sunt qui in suis tractatibus tradiderunt quod Filius nobis comparatus sit veritas, Patri collatus mendacium, et quod est Petrus et Paulus ad Salvatorem, hoc est Unigenitus Filius et Deus Verbum comparatus Patri..... et ipsi, et dogmata ipsorum sint Ecclesiæ anathema. » Quibus astipulatur anonymus ille defensor Origenis, quem dixi, et inter capita in ipso reprehendi solita postremum illud ponit: « Ὅτι ἡ εἰκὼν τοῦ Θεοῦ, ὡς πρὸς ἐκεῖνον, οὐ ἔστιν εἰκὼν, καθ' ὃ εἰκὼν, οὐκ ἔστιν ἀλφεια. » Imaginem Dei respectu ejus cujus est imago, quatenus est imago, non esse veritatem. » Videtur hæc hæ-

(6) *Patri collatus, mendacium*, etc. Fatetur Petavius non ita desipuisse Origenem, ut Filium Dei ulla ratione mendacium diceret: sed hanc conclusionem ex ejus sententia ab Hieronymo supra citata nonnullos eruisse. Existimat Huetius hanc, ut ipse appellat, hæresim ex lib. 1 *De princip.*, cap. 2, num. 6, expressam fuisse, sed Rufini artibus intricatam, et falsa hac interpretatione obductam: « Imago est invisibilis Dei Patris Salvator noster, quantum ad ipsum quidem Patrem, veritas: quantum autem ad nos, quibus revelat Patrem, imago est, per quam cognoscimus Patrem. » Revera locus videtur aut Rufini, aut librariorum culpa corruptus; ita ut hæc Origenis sententia esse debeat, Filium respectu Patris esse imaginem, respectu nostri veritatem. Sed veritas hoc loco, prout opponitur imagini, idem sonat ac exemplar, nec Origenes, cum Filium respectu Patris imaginem, respectu nostri veritatem sive exemplar esse dicit, a cæteris Patribus discedit qui Patrem exemplar Filii, Filium cæterorum exemplar, Filium imaginem Patris, nos Filii imagines esse dixerunt. Si autem veritatis

A resis libro 1 *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 2, num. 6, fuisse expressa, sed Rufini artibus dissimulata, et falsa hac interpretatione obducta: « Imago ergo est invisibilis Dei Patris Salvator noster, quantum ad ipsum quidem Patrem, veritas; quantum autem ad nos, quibus revelat Patrem, imago est, per quam cognoscimus Patrem. »

XVII. Quæ Origeni dica impingi solet, negasse ipsum Patrem a Filio, Filium a Spiritu sancto, Spiritum sanctum ab angelis, angelos ab hominibus videri posse, facilis expurgatu non est, si criminantium numerus spectetur et auctoritas. Primarium hunc ac præcipuum inter ejus errores statuit Epiphanius hæres. LXIV, cap. 4, et in *Ancorato*, cap. 63, ubi verba ipsa Origenis exhibet: *Μαθῆτωσαν*, inquit, πῶς οὐκ ἀπηξίωσεν Ὁριγένης εἰπεῖν, ὅτι οὐχ ὄρα τὸν Πατέρα ὁ Υἱὸς· ἀλλὰ φησιν· Ὡς οὐ δύναται ὄρα τὸν Πατέρα ὁ Υἱὸς, καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα οὐ δύναται ἰδεῖν τὸν Υἱόν. Καὶ πάλιν· Οἱ ἄγγελοι οὐ δύναται ἰδεῖν τὸ ἅγιον Πνεῦμα, καὶ οἱ ἄνθρωποι οὐ δύναται ἰδεῖν τοὺς ἄγγέλους. » Discant quomodo non dubitavit Origenes dicere Filium non videre Patrem, sed dicit: Quomodo non potest videre Patrem Filius, nec Filium videre potest Spiritus sanctus. Et rursus: Angeli videre non possunt Spiritum sanctum, et homines non possunt videre angelos. » Eadem replicat in epistola ad Joannem Jerosolymitanum, cap. 2. Hieronymus quoque errores recensens librorum *Περὶ ἀρχῶν*, in epistola 59, *ad Avitum*, scripsisse eum ait in primo operis hujus volumine, « Deum Patrem, per naturam invisibilem, a Filio non videri; » et in secundo: « Restat ut invisibilis sit Deus. Si autem invisibilis per naturam est, neque Salvatori visibilis erit. » Idem in epistola 61, *ad Pammach.*, cap. 3: « Et primum de libro *Περὶ ἀρχῶν*, ubi loquitur: Sicut enim incongruum est dicere quod possit Filius videre Patrem, ita inconveniens est opinari quod Spiritus sanctus possit videre Filium. » In qua hæresi versatum fuisse Joannem Jerosolymitanum toto hoc capite demonstrat. Par est Gennadii querela lib.

D nomine intelligatur Verbum illud quod paternas omnes ideas complectitur, secundum quod Deus omnia gubernat, nihil longius abest ab Origenis mente, quam ut illud veritatem non esse diceret. Legere equidem malim: *Quantum ad ipsum quidem Patrem, virtus*, id est, persona divina. Sed tamen retineri potest vox illa, *veritas*, modo verum Filium, ac vere substantia divina a Patre donatum intelligamus. Vituperat hoc loco Origenes probolas a Valentinianis in generationem Filii inductas, ac Filium statuit ita imaginem Dei invisibilis dici, ut nequaquam assimilaretur illis imaginibus, *quæ in materia aliqua, id est ligni, vel lapidis depingi vel æsculpi solent; sed sicut ipse Pater invisibilis est per naturam, ita imaginem quoque invisibilem genuerit.* Unde statuit Filium, quantum ad Patrem attinet, esse veritatem, id est, personam divinam, ac rem vere per se subsistentem; quantum ad nos, imaginem, per quam Deum cognoscimus. — D. Prudent. Maran. *De divinit. Christi* lib. IV, cap. 16, num. 1. Vide et Bullum *Defens. fidei Nicænæ* de Filii τῷ ὁμοουσίῳ, cap. 9, num. 17 et 18.

De dogmatib., cap. 4 : « Nihil, inquit, sibi invisibile a creaturis (in Trinitate credamus) ut Origenes. » Legendum, ni fallor, ut creaturis, hoc est, nihil esse credamus in Trinitate, quod ab aliquibus ejus personis videri non possit, quemadmodum a creaturis videri non potest, quod putavit Origenes. Par et illa Justiniani in *Epistola ad Menam*, et Isidori lib. vii *Origin.*, cap. 5, et anonymi auctoris *Apolo-
logiæ pro Origene*, apud Photium, cod. cxvii, et Nicetæ Acominati, et Honorii Augustodunensis in lib. *De hæc.* et Cedreni in *Compendio*, et Suidæ in voce *Ἀριγέρης*, et Zonaræ lib. ii in *Decio*. Atque hunc porro errorem ab Adamantio mutuatus est Arius, quem dicere ausum esse narrat Athanasius *De synodis* : Ἀδύνατα γὰρ τὸν Πατέρα ἐξιχνιάσαι, οἷός ἐστιν ἐφ' ἑαυτοῦ. Αὐτός γάρ ὁ Υἱὸς τὴν ἑαυτοῦ οὐσίαν οὐκ οἶδεν. Υἱὸς γάρ ὢν, θελήσει Πατρός ὑπῆρχεν ἀληθῶς. Τίς γάρ λόγος συγχωρεῖ τὸν ἐκ Πατρὸς ὄντα αὐτὸν τὸν γεννήσαντα γνῶναι ἐν καταλήψει ; Ἄηλον δὲ τὸ ἀρχὴν ἔχον τὸν ἀναρχὸν ὡς ἐστὶν ἐμπερινοῆσαι, ἢ ἐμπεριδράσασθαι οὐχ οἶδόντ' ἐστίν. « Possibile enim ipsi non est investigare Patrem qualis in seipso est. Filius quippe suam ipse essentiam non novit. Cum ait enim Filius, voluntate Patris talis existit. Quæ enim concedit ratio eum qui sit ex Patre, genitorem ipsum comprehensione cognoscere ? Perspicuum est, quod habet principium, eum qui careat principio mente complecti vel comprehendere non posse. »

XVIII. At eam criminationem ab Origene multis depellere conatur Rufinus *Invect.* i in Hieronymum, ostenditque ad refellendam Valentinianorum hæresim, qui Deum corporeum humanis membris habituque constantem describebant, Origenem probasse Deum ex natura sua corpore carere, ac proinde sub oculos cadere non posse, visionem quippe corporum esse; nosci autem posse, quod cognitio rerum sit corpore carentium; nosci igitur Patrem a Filio, videri neutiquam. Tum locum ipsum Origenis deponit, in quo hæc habentur : « Aliud est videre, aliud cognoscere : videri et videre corporum est ; cognosci

(7) Nam Hieronymus, etc. Hoc loco non suis ipse verbis loquitur Origenes, sed alium inducit loquentem, cujus sententiam nulla approbationis significatione confirmat, ut quisque perspicere potest ex ipso testimonio, quod Græce habetur lib. iv *De principijs*, num. 35. Atque etiamsi hoc loco non alienam sententiam, sed suam proponeret, illius profecto verba eodem sensu accipienda essent, quo ista Basilii ex lib. iv *adversus Eunomium* : Εἰ ἀληθινὸς Θεὸς, καὶ φῶς, καὶ ἀτρεπτός, καὶ ἀγαθός, καὶ ἄγιος, καὶ Κύριος ὁ Υἱὸς· ταῦτα δὲ καὶ ὁ Πατὴρ ὢν, οὐχ ὁμοίως ἐστίν, ἀλλὰ μειζόνως· οὐκ οὐσίας ὑπεροχῆ, ἀλλὰ ποιότητος ὑπερβολῆ. « Si verus Deus, et lux, et immutabilis, et bonus, et sanctus ; et Dominus est Filius. Hæc autem et Pater cum sit, non similiter est, sed amplius ; non substantiæ exsuperantia, sed qualitatis præstantia. » Et hanc esse mentem Origenis intelligitur ex iis verbis quæ præcedunt apud Hieronymum, ubi Origenes suo nomine loquitur, ac statuit non esse dubium quin si Pater sit in Filio, et comprehendatur ab eo, in quo est : « Si enim Patrem cognoscit Filius, inquit, videtur, in eo quod novit Patrem, posse eum comprehendere : ut si di-

et cognoscere, intellectualis naturæ est. Quidquid ergo proprium corporum est, hoc nec de Patre est, nec de Filio sentiendum. Quod vero ad naturam pertinet Deitatis, hoc inter Patrem et Filium constat. » Ait demum depravatam hoc loco, et corruptam fuisse suam interpretationem, atque ita purgandi sui causa concludit : « Si quis negat quod non ita videt Filius Patrem, sicut Pater Filium ; et non ita videt Spiritus sanctus Patrem et Filium, sicut videt Pater Filium et Spiritum sanctum, anathema sit. Videt enim, et verissime videt, sed ut Deus Deum, et lux lucem, et non ut caro carnem, sed ut Spiritus sanctus ; non corporeis sensibus, sed virtutibus Deitatis. » Rufini responsionem attribuit et uberius explicavit Halloxius lib. iv *Orig. defens.*, quæst. 4. Porro locus Origenis his celebratus concertationibus exstat lib. i *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 1, num. 8, cui similem alterum reperies lib. ii, cap. 4, num. 3. His adjuncti potest ad tutelam Origenis et ille quoque e tom. xx in Joan., num. 7 : Ὡσπερ ἀνθρώπους ἂν τινὰς εἰποιμεν ἀπ' ἀρχῆς αὐτόπτας γεγονέναι τοῦ Λόγου, περὶ ὧν ὁ Λουκᾶς φησὶ· Καθὼς παρέδοσαν ἡμῖν οἱ ἀπ' ἀρχῆς αὐτόπται καὶ ὑπηρέται γενόμενοι τοῦ Λόγου· οὕτω τὸν Σωτῆρα αὐτόπτην λέξομεν εἶναι τῶν παρὰ τῷ Πατρὶ, καὶ κατὰ τοῦτο εἰρησθαι τό· Οὐδεὶς ἔγνω τὸν Πατέρα εἰ μὴ ὁ Υἱὸς, οὐκέτι αὐτόπτων ὄντων οἷς ἂν ὁ Υἱὸς ἀποκαλύψῃ· δηλοῖ δὲ τὸ αὐτόπτην τῶν ἐν τῷ Πατρὶ τυγχάνειν τὸν Σωτῆρα σαφῶς ἢ προκειμένη λέξις ἐν τῷ· Ἄ ἐγὼ ἐώρακα παρὰ τῷ Πατρὶ, λαλῶ. Hic autem, ut alibi sæpe, illud ex *Apologia Pamphili* usurpare licet : « Dubium autem non est, quod eodem sensu etiam in cæteris sentiat, nec sit sibi ipse contrarius. »

XIX. Attamen ne perfecte quidem et plene Patrem a Filio nosci, ita ut a seipso noscitur Pater, minoremque esse cognitionem Filii quam Patris nonnunquam Origenes asseruit : (7) nam Hieronymus in *epist.* 59, *ad Avil.*, cap. 4, recitat hoc ipsius decretum e lib. iv *Περὶ ἀρχῶν*, num. 35,

cimus artificis animum artis scire mensuram. Nec dubium quin si Pater sit in Filio, et comprehendatur ab eo in quo est. Sin autem comprehensionem eam dicimus, ut non solum sensu quis et sapientia comprehendat, sed et virtute et potentia cuncta teneat qui cognovit, non possumus dicere quod comprehendat Filius Patrem. Pater vero omnia comprehendit. Inter omnia autem et Filius est, ergo et Filium comprehendit. » Postrema verba Græce apud Justinianum ad calcem *epist. ad Menam* sic leguntur : Εἰ δὲ ὁ Πατὴρ ἐμπεριέχει τὰ πάντα, τῶν δὲ πάντων τέ ἐστιν ὁ Υἱὸς, δηλον ὅτι καὶ τὸν Υἱὸν. Unitatem essentia et æqualitatem in Patre et Filio mirifice exponit Origenes, dum Patrem a Filio comprehendit statuit, quia Pater in Filio est. Patrem ergo in Filio esse credebatur, non quia Patri Filius obedit, sed quia Filio Pater totam divinam substantiam generando tradidit. Unde scientiam et sapientiam in utroque æqualem agnoscit Origenes, ac illud tantum comprehensionis genus, quo genitum comprehendit genitor, a Filio removet. — Domnus Prudent. *Maran De divinit. Christi* lib. iv, cap. 16 num. 2 et 4.